— 1 —

中国电机工程学会文件

电机学〔2025〕180号

中国电机工程学会关于

2025 年中国电机工程学会年会征文的通知

各理事单位、专委会、会员中心、省学会及有关单位：

2025年中国电机工程学会年会（以下简称“年会”）拟定

于2025年11月在长沙召开，会议由中国电机工程学会主办。

2025年年会论文征集与发表工作将与能源电力期刊集群

合作开展。目前集群已汇聚84种期刊，此次合作旨在为能源电

力领域的专家学者和科研人员提供展示最新研究成果、交流学

术思想的平台，促进学术成果的传播与应用，推动行业创新发

展。欢迎各单位积极组织电机工程领域的专家、科技人员、工

程师及高校师生踊跃投稿。有关事宜通知如下：

— 2 —

一、征文内容

本届年会征文内容涵盖能源与电力行业各相关领域，分十

个大类：先进可再生能源发电及综合利用、清洁低碳高效化石

能源发电及核电、新型电力系统及其支撑技术、数字化智能

技术及装备、储能及氢能技术、电力安全保障技术、高电压

与生物电磁技术、电力电子与电能变换技术、AI+能源电力、

电工新材料共计61个子专业方向（详见年会论文投稿系统）。

二、重要时间节点

5月12日     开通会议网站和论文投稿系统

8月15日     论文全文提交截止

10月10日    完成论文评审

10月20日    发布会议通知和论文录用通知

10月31日    论文作者在线注册截止

三、征文要求

1.年会论文集只收录未公开发表的论文，拒绝一稿多投。

第一作者每人限投两篇，论文请勿涉及保密内容，作者对论文

内容真实性和客观性负责。

2.请保留涉及论文主要观点的图片、曲线和表格，并注明

数据来源。

3.论文作者应遵守《中国电机工程学会学术自律制度（试

行）》相关要求，避免学术不端行为。如发现有抄袭或重复投

— 3 —

稿的稿件，将予以撤稿，并于学会官网不定期通报。

四、投稿说明

1.请登录学会网站，进入年会专题网站，下载论文模版，

并采用Word排版。

2.请登录年会专题网站，进入征文系统，填写论文及作者

相关信息，上传论文全文。

具体操作方式见附件1。

五、论文集的出版和高质量论文遴选

1.学会将委托专业机构组织和协调2025年年会论文有关

工作，学会负责高质量论文遴选和论文推荐工作。

2.除作者向年会秘书处事先特别声明外，投稿论文将默认

作者已同意授权本会推荐使用。

3.年会高质量论文将推荐至《中国电机工程学报》增刊审

核后发表。

4.年会录用论文将推荐至《High Voltage》（SCI）《高

电压技术》（EI）《Energy Conversion and Economics》（EI）

《电力建设》（中文核心）和《中文电力》（中文核心）等期

刊优先发表（拟合作期刊列表见附件2）。

5.录用论文还将以年会数字论文集（U盘）形式正式出版，

并收录至CSEE数字化图书馆。

六、其他

— 4 —

1.请各专委会、省学会积极做好征稿宣传，配合做好论文

征集和评审相关工作。

2.年会秘书处联系方式

会议整体安排：010-63415761

论文投稿咨询与技术支持：025-81093082

论文投稿系统故障咨询：010-63414377

附件：1.征文系统使用手册

       2.拟合作期刊列表

                   中国电机工程学会

                      2025年5月9日

— 5 —

附件 1

征文系统使用手册

一、网站注册

1.进入学会网站：浏览器地址栏中输

http://www.csee.org.cn，进入学会网站。

2.点击右上角用户登录

3.如果没有账号点击申请入会（有账号直接登录）

4.注册选择普通会员/学生会员注册。

— 6 —

5.进入系统后，在右侧消息栏中选择对应的论文系统入口，

即可进入到年会征文的投稿页面

二、征文系统操作

2.1论文提交

1.用户通过征文专题网站征文投稿入口进入征文系统后，填

写论文信息提交后即可完成投稿；

2.论文信息填写完毕后点击右上角提交后进入投稿管理列

— 7 —

表，用户可在征文活动列表中继续投稿或点击待办任务进行退

修、提交全文等进行待办任务的处理

3.提交成功

— 8 —

2.2论文列表

 1.用户投稿后可在我的论文列表中查看历史投稿论文，并

可查看论文评审录用结果状态；

2.3 待办任务

1.待办任务列表中均为用户待处理的任务，如摘要投稿录用

后提交全文任务，论文退回修改任务，用户点击论文标题链接后

可进行任务的处理。

— 9 —

2.点击顶部导航-征文评审，（退回修改）

— 10 —

附件 2

拟合作期刊列表

序号 期刊名称 所属领域 期刊等级 主办单位

1 High Voltage
设备与材料技

术
SCI 中国电力科学研究院

2 高电压技术
设备与材料技

术
EI

国家高电压计量站；中国

电机工程学会

3

Energy

Conversion and

Economics

电网技术 EI
国网经研院；英国工程技

术学会

4 中国电力 能源电力 中文核心

国网能源研究院有限公

司；中国电机工程学会；

国网智能电网研究院有

限公司

5 电力建设 电气工程 中文核心

国网经济技术研究院有

限公司、中国电力工程顾

问集团公司、中国电力科

学研究院

6 动力工程学报 电力 中文核心 中国动力工程学会

7 电力科学与工程 能源电力综合 其他 华北电力大学

8 电力大数据 电气工程 其他
贵州电网有限责任公司

电力科学研究院

9 黑龙江电力 电工技术 其他

黑龙江省电机工程学会

国网黑龙江省电力有限

公司电力科学研究院

10 南方能源建设
能源与动力工

程
其他

中国能源建设集团广东

省电力设计研究院有限

公司；南方电网数字传媒

科技有限公司

— 11 —

序号 期刊名称 所属领域 期刊等级 主办单位

11 电线电缆 电工技术 其他
上海电缆研究所有限公

司

12 农村电气化

配电网建设及

其运行维护，

农村新能源开

发及利用等

其他 中国电机工程学会

13 水电站机电技术
水利工程水力

发电
其他

中国水利水电科学研究

院、中国水力发电工程学

会

14 内蒙古电力技术 能源电力 其他

内蒙古电力（集团）有限

责任公司，内蒙古自治区

电机工程学会

— 12 —

抄送：

中国电机工程学会 2025年 5月 9日印发